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Abstrakt

Předložená práce se zabývá zdroji elektrické energie konkrétně akumulátory. V úvodu

práce je pro bližší pochopení problematiky rozdělení zdrojů elektrické energie, konstrukce

akumulátorů, vlivy ovlivňující funkci akumulátorů a rešerše dostupných technologií na

současném trhu. V praktické části jsou vybrané akumulátory podrobeny zkouškám

v normálních pokojových podmínkách a změněných záporných podmínkách. Z výsledků

zkoušek byla následně zjištěna kapacita a porovnána z deklarovanými hodnotami výrobce.
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Abstract

The presented thesis deals with sources of electricity, specifically batteries. For the

purposes of better comprehension of the topic, the introduction presents various types of

electricity sources, as well as battery designs, influences affecting the function of batteries

and research of available technologies in the current market. In the practical part, selected

batteries are tested in normal room conditions and changed negative conditions. The capacity

was then determined from the test results and compared with the declared values of the

manufacturer.
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Úvod

S rostoucím tlakem na bezdrátová zařízení, elektromobilitu nebo velkokapacitní

skladování energie jsou kladeny vyšší požadavky na kvalitu komponentů ovlivňující

spolehlivost těchto technologií. Jedním z klíčových komponentů takových zařízeních jsou

elektrochemické články skladující potřebnou elektrickou energii. V dnešní době se jedná

většinou o akumulátory tedy sekundární články, kterých se na současném trhu vyskytuje

velké množství s různými parametry, použitou technologií a rozdílnou spolehlivostí.

Předložená práce se v úvodu zabývá obecnějším popisem konstrukce akumulátorů,

rozebráním hlavních parametrů rozhodující o použití akumulátorů, bližším popisem

okolností, které mají důsledek na konečný výkon článků a v neposlední řadě popisem

jednotlivých typů primárních i sekundárních článků vyskytující se na současném trhu.

Hlavním výstupem práce je měření několika vybraných akumulátorů různých typů.

Během měření je sledován čas, respektive průběh napětí při konstantním zatěžování článku

až do bodu charakterizující vybití akumulátoru. Test probíhá v klimatických komorách pro

zaručení stálosti prostředí konkrétně teploty. Vždy budou měřeny tři články stejného typu

a od stejného výrobce zároveň z důvodu dosažení větší vypovídající hodnoty naměřených

dat, a to za normálních a následně změněných podmínek. V závěru budou naměřené průběhy

a dopočítané kapacity akumulátorů vyhodnoceny a porovnány s parametry udávané

výrobcem. Správně by se naměřené a deklarované hodnoty měly lišit jen minimálně.

Důvodem měření je ověření spolehlivosti, respektive správnosti uváděných informací

výrobcem. Je totiž možné, že mnozí výrobci udávají parametry, které nemusejí odpovídat

realitě a mohou tak způsobit problémy při technickém nasazení těchto akumulátorů v praxi.
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1 Základní rozdělení elektrochemických zdrojů energie

Potřeba ukládání energie je dnes samozřejmostí z důvodů velkého množství současných

bezdrátových zařízení, osobní elektroniky, velkokapacitních úložišť nebo elektromobilů.

Parametry a typy úložišť se však mohou lišit. V současné elektrotechnice se vyskytují

v základě tři typy úložišť elektrické energie a laická veřejnost si je často plete dohromady,

i když jsou mezi nimi podstatné rozdíly.

1.1 Primární článek

Prvním hojně využívaným typem je tzv. primární článek nebo také galvanický článek.

Jedná se o chemický zdroj energie, který nelze znovu nabít a často obsahuje jedovaté látky

[1]. Většinou jsou vhodné pro aplikace menších zařízení, kde je možná jejich jednoduchá

výměna. Proti negativu nenabíjecího primárního článku stojí jeho dlouhá skladovatelnost,

bezúdržbovost, a často nízké pořizovací náklady [2].

Typů primárních článků existuje hned několik. Zinko-uhlíkový článek, který je někdy

také nazýván suchým článkem poskytuje poměrně vysoký výkon za nízkou cenu. Lithiový

článek se vyznačuje svým zachováním parametru v širokém rozpětí teplot. Dále lze mezi

primární články řadit alkalický článek nebo kadmium-rtuťový článek. Vybraným typům

primárních článků se věnuje kapitola 7.1.

1.2 Sekundární článek-akumulátor

Akumulátor nebo také sekundární článek je zdrojem elektrochemické energie a z pravidla

po jeho výrobě se akumulátor a testuje. Po správném prozkoušení je možné ho použít jako

zdroj elektrické energie. Důvod, proč je sekundární článek zajímavější, než primární

je možnost dobíjení sekundárního článku.

Druhů akumulátorů je nepřeberné množství. Lze mezi ně řadit olověné akumulátory, nikl-

kadmiové akumulátory nebo dnes asi nejhojněji užívané lithium-iontové akumulátory [3].

1.3 Baterie

Pojmem baterie se rozumí sdružení několika článků dohromady [1]. Můžou se vyskytovat

jako autobaterie, baterie pro velkokapacitní úložiště nebo 9 V baterie, která je složená

z 6 článků. Obecně se různé druhy baterie liší velikostí a objemem vzhledem k jejich

použití.
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1.4 Palivový článek

Palivový článek složen ze dvou elektrod. Proto aby systém fungoval a generoval

elektrickou energii je potřeba paliva a takzvaného oxidovadla. Palivo se přivádí k anodě

a oxidovalo ke katodě. Článek funguje do té doby, dokud bude dodáváno palivo

či oxidovadlo. Důležitým aspektem je odvod zplodin, které vznikají při reakci. Palivové

články mají provozní teplotu od 100 °C (nízkoteplotní) do 1000 °C (vysokoteplotní) [4].

Kombinací paliv a oxidovadel je mnoho. Nejznámější kombinací je však vodík jako palivo

a kyslík jako oxidovadlo [5].
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2 Konstrukce akumulátoru

Aby akumulátor fungoval, jak má, musí obsahovat několik komponentů. Mezi takové

komponenty patří elektrody, separátor, elektrolyt a pevný obal pro uložení. Některé

akumulátory obsahují i doplňující součásti jako integrované obvody pro hlídání vybíjejícího

či nabíjejícího proudu a hlídání přepětí či podpětí. Dalšími komponenty mohou být různé

ventily nebo zátky.

2.1 Elektrody

Konstrukčním prvkem každého akumulátoru jsou elektrody, které určují základní

vlastnosti akumulátorů. Elektrody akumulátorů mívají různá konstrukční provedení

například v podobě mřížkových elektrod, diskových elektrod nebo trubkových či tyčových

elektrod. Elektrody jsou pokryty aktivním materiálem. V samotných akumulátorech lze najít

kladné a záporné elektrody. Kladná elektroda je materiál, který v průběhu vybíjení chemicky

redukuje. Záporná elektroda bývá v porézním stavu, aby kontaktní plocha byla co největší.

Například v případě olověného akumulátoru je kladná elektroda oxid olovičitý (PbO2)

a vybíjením se redukuje na síran olovnatý (PbSO4) [4]. Záporná elektroda je porézní olovo

a vybíjením se též redukuje na síran olovnatý [4].

2.2 Separátor

Funkce separátoru je oddělovat kladnou elektrodu od záporné, aby nedocházelo ke

zkratům či průběžným vznikům vodivých cest. Separátor by však měl elektrolytu klást

c nejmenší elektrický odpor a nezabraňovat průchodu iontům. Separátory se vyhotovují

z celulózy nebo polymerů.

2.3 Elektrolyt

Elektrolyt je nejčastěji v podobě tekutina nebo gelu, která je schopna vést elektrický

proud. Vedení proudu zde umožňují ionty, které mají díky svému objemu menší pohyblivost

než elektrony. Tyto vlastnosti lze však zlepšovat přidáním různých aditiv. Elektrolytem

může být například kyselina sírová (H2SO4) nebo slaná voda [6].
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3 Funkce akumulátoru

Rozdíl mezi funkcí primárního článku tedy článku, který nelze dobít a sekundárního

znovu dobíjejícího článku. Primární i sekundární článek fungují na principu chemické

reakce, při které vzniká napětí. Elektrodový systém akumulátoru je tvořen anodou a katodou

uložených v elektrolytu. Velikost elektrického napětí určuje rozdíl potenciálů elektrod [7].

Po zapojení článku je zdrojem napětí reakce mezi elektrolytem a elektrodou, která probíhá

až do vyčerpání potenciální energie reakce. Pro primární články je tento jev nevratný.

Funkce akumulátoru je dobře patrná na olověném článku. Anoda je tvořena olovem (Pb),

elektrolyt vodou zředěnou kyselinou sírovou (H2SO4) a katoda oxidem olovičitým (PbO2)

[7]. V průběhu reakce dochází k reakci elektrod a kyselina je ochuzována a postupem reakce

měněna na vodu [7].


[…]


VIPOW
5,301 Ah

(8,55 Ah)
4,3 Ah 18,8 % -15 °C Nevyhovuje

GP D
Nedostupné

(11 Ah)
7,6 Ah 31 % -15 °C x

MEXCEL D
Nedostupné

(4 Ah)
2,4 Ah 34 % -15 °C x

EMMERICH D
Nedostupné

(9 Ah)
8,59Ah 4,5 % -15 °C x

LGABHE 18650
Nedostupné

(2,5 Ah)
1,89 Ah 24,4 % -15 °C x

TINKO18650
1, 54 Ah

(2,2 Ah)
1,65 Ah

+ 6,95 %

(25,13 %)
-15 °C Vyhovuje

MOTOMA 18650
Nedostupné

(2Ah)
1,4 Ah 30 % -15 °C x

Důkladnému vyhodnocení za změněných podmínek většinou bránil nedostatek informací

udávaných výrobců v datových listech pro nízké teploty. U všech měřených akumulátorů

výrobci udávají provozní teplotu přibližně až do -20 °C, avšak bez deklarovaných kapacit

při takových provozních podmínkách. Z tohoto důvodu není možné porovnat shodnost

s datovými listy výrobců a naměřených dat u většiny akumulátorů. Výsledky za změněných

podmínek jsou dostupné v Tab. 28.

U akumulátoru LONG WP7,2-12, VIPOW a TINKO 18650 údaje dostupné byly.

Zkouškou za změněných podmínek obstály akumulátory LONG WP7,2-12 a TINKO 18650,

které hranici 5 % nepřekročily a tím pádem se naměřené hodnoty s hodnotami z datových

listů shodují. Naopak tomu bylo u akumulátoru VIPOW, který parametr nesplnil a odchyluje

se od deklarované kapacity za změněných podmínkách o více jak 18 %.
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Zhodnocení a závěr

V současné době u bezdrátových zařízení je kladen zejména velký důraz na jednotlivé

komponenty, jelikož určují celkovou spolehlivost zařízení. Práce se zabývá právě jednou

z klíčových komponentů obsažených v bezdrátových zařízeních, kterým je zdroj elektrické

energie tedy akumulátor.

V úvodu práce je rozebrána problematika akumulátorů od základního uspořádání přes

jejich rozdělení až po charakteristické vlastnosti, mezi které je řazeno napětí, kapacita nebo

stanovený vybíjecí proud. Navazujícím tématem v teoretickém úvodu pro podrobnější

pochopení problematiky byly rozebrány vlivy působící na akumulátor, zejména teplota,

způsob nabíjení a vybíjení akumulátorů. V neposledním bodě byla provedena rešerše trhu

se zjištěním aktuálně dostupných akumulátorů. Na základě provedené rešerše byly poté

vybrány akumulátory pro praktickou část, která byla hlavním stěžejním bodem diplomové

práce.

V praktické části byly změřeny stanovené vybíjející charakteristiky vybraných

akumulátorů v klimatických komorách za stálých klimatických podmínek. Měřící aparatura

se skládala z klimatické komory pro zaručení stálosti prostředí, proudových zátěží

pro zajištění konstantního vybíjejícího proudu a přesného stolního měřícího multimetru

s multiplexorovou kartou. Veškeré měření bylo ovládáno a zaznamenáváno počítačem

připojeným přes USB převodník na sběrnici GPIB k multimetru.

Během prvních měření byla zjištěna chyba na měřící aparatuře, která byla použita

i v případě prací [71], [72] konkrétně na kabelech spojující zátěže a měřené akumulátory.

Slabý průřez kabelů způsoboval chyby v měření v podobě úbytku napětí na vodičích.

Nejvíce byla chyba znatelná u akumulátorů velikosti D s napětím 1,2 V, kdy úbytek byl tak

velký, že způsoboval vypnutí proudové zátěže. Po úpravě měřící aparatury kabely s větší

plochou průřezu bylo měření zopakováno.

Měření probíhalo na základě normy ČSN EN: 60068-2-1 a ČSN EN: 60068-2-2.

Z hlediska dostupných datových listů a hlavním cílem porovnat naměřené hodnoty

s hodnotami udávanými výrobci nebylo možné provést měření přesně podle norem a měření

bylo nutné uzpůsobit. Akumulátory byly měřeny ve standartních pokojových podmínkách

a dále ve změněných záporných teplotách.

Z naměřených hodnot shrnutých v tabulce Tab. 27 pro standartní podmínky vyplívá,

že z osmi testovaných akumulátorů neodpovídá předpokladům polovina akumulátorů.

Nejhůře vyšel olověný akumulátor VIPOW s 29% záporným rozdílem od hodnot
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deklarovaných. Naopak nejlépe vyšel akumulátor EMMERICH velikosti D s pouhým

rozdílem 0,02 % od deklarované hodnoty.

U zkoušky v záporných teplotách nebylo možné porovnat všechny akumulátory

s deklarovanými hodnotami z důvodu nedostatku informací v datových listech. Pouhé tři

akumulátory měly dostatečně obsáhlé datové listy, aby bylo možné posoudit výsledky

i v záporných teplotách. Nejlépe vyšel olověný akumulátor LONG s kladným rozdílem

14,6 % od hodnoty deklarované. Naopak nejhůře vyšel olověný akumulátor VIPOW

s rozdílem od deklarované hodnoty 18,8 %. Kompletní výsledky jsou blíže pospány v Tab.

28.

Akumulátory se nemusejí shodovat s deklarovanými hodnotami z vícero důvodů. Jednak

se může jednat o skutečnou neshodnost s udávanými parametry, ale také se může jednat

o chybu měření, vadné kusy nebo špatné podmínky skladování u dodavatele.

Ke komplexnějšímu porovnání akumulátorů by bylo potřeba měření vícekrát opakovat,

popřípadě sledovat charakteristiky u většího počtu akumulátorů z důvodu získání větší

statistické výpovědi schopnosti.
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