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Zhodnocení odborné úrovně práce
Posuzovaná diplomová práce obsahuje 80 stran, 41 obrázků, 28 tabulek, 1 přílohu a splňuje všechny body
zadání.
Prvních šest kapitol práce obsahuje nepříliš odborné teoretické informace o elektrochemických zdrojích se
zaměřením na akumulátory. Tyto kapitoly nejsou vyžadovány v zadání a jsou spíše všeobecným úvodem.
Sedmá kapitola obsahuje analýzu současného trhu s primárními a sekundárními články a splňuje první bod
zadání. Osmá a devátá kapitola popisuje možnosti využití a recyklace akumulátorů a obsahuje opět spíše
obecné informace. Desátá kapitola popisuje realizovanou praktickou část práce, ve které byly testovány
vybrané články.
Práce je po obsahové stránce lehce podprůměrná a je členěna na zbytečně mnoho kapitol. Zároveň má práce
totožný název i všechny body zadání se dvěma obhájenými bakalářskými pracemi z minulých let, které jsou
v práci i citovány [71], [72], avšak z pohledu obsahu se výrazně odlišuje jinými testovanými články. Podle
mého názoru by bylo v příštích letech vhodnější další kvalifikační práce s totožným názvem a zadáním již
nevypisovat.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
V práci bylo použito 72 zdrojů literatury, což lze považovat za nadprůměrné, avšak v rámci použité literatury
se u jednotlivých citací liší jejich formát (u některých chybí autor, typ práce, rok, datum citování u online
citací, v některých se u čísla stránek používá „p.“ v jiných „pp.“, v některých je název práce kurzívou a u
jiných je v uvozovkách, apod.). Zároveň v mnoha podkapitolách (např. 2.2; 4.2; 4.3; 4.4; 4.7; 4.8; 4.9; 4.10;
4.11; 5.2; 5.3.2; 8.3) nejsou informace vůbec citovány a je otázkou zda student opravdu všechny informace
v těchto podkapitolách vytvořil bez použití zdrojů. Délka posuzované práce mírně přesahuje stanovené
požadavky. Po formální stránce lze v práci nalézt větší množství překlepů, špatně skloňovaných slov,
jazykových nedostatků a gramatických chyb. V práci dále chybí seznam použitých zkratek a symbolů, i přesto
že práce zkratky obsahuje. Dále je v kapitole 10.2 v textu odkazováno na vzorce, avšak zjevně na jiné než by
dle kontextu mělo být. Obdobně v praktické části práce v případě některých obrázků i tabulek. Také číslo
podkapitoly 10.2.1 je v práci použito pro dvě různé podkapitoly. Dále některé obrázky (4, 5, 8 a 9) obsahují
popisky v anglickém jazyce, což u česky psané práce není vhodné. Celkově je práce z pohledu formálních
nedostatků podprůměrná.
Závěrem konstatuji, že předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou dobře.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci

1. V kapitole 8.2 uvádíte, že jednou z nevýhod elektromobilů je doba nabíjení, která je okolo 8 hodin.
Můžete k této informaci poskytnout více detailů a parametrů?
2. V kapitole 10.1 popisujete přípravu měřicích kabelů tak, že „Kabely byly osazeny zaletovanými oky
cínem, které byly vždy před měřením napájeny přímo na páskové vývody článků“. Výrazy pájení a letování
používáte ve zmíněné kapitole vícekrát. Co tyto výrazy znamenají a jak se mezi sebou odlišují?
3. Z jakého důvodu byly zvoleny právě testované značky akumulátorů a jak se tyto akumulátory odlišují
z pohledu ceny?
4. V závěru uvádíte, že u akumulátorů, které se neshodovali s udávanými hodnotami výrobce, se mohlo

jednat o chybu měření, vadné kusy nebo špatné skladování. Dále uvádíte, že by bylo potřeba měření vícekrát
opakovat nebo sledovat větší počet akumulátorů. Z jakého důvodu nebyla tato doporučení realizována v rámci
této práce?
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